Datum in Vyssegrad, tercio die festi beati Thome apostoli, anno 
domini M. CCC. sexagesimo secundo.

(Pe verso:) Fidelibus suis, conventui de Lelez, pro filiabus Georgii 
de Nogmihal et aliis, citatoria.

Ludovic, din mila lui Dumnezeu, regele Ungariei, credincioşilor săi 
din conventui de Leles, mîntuire şi milostivire.

Vă punem în vedre cu tărie şi poruncim credinţei voastre să tri
miteţi spre mărturie omul vostru vrednic de crezare, în faţa căruia omul 
nostru, Tom a de Chyser, sau Luca de Korchua, ori Andrei, fiul lui Nico- 
lae de Nempti, în lipsa celorlalţi, să cheme înaintea noastră la sorocul 
potrivit pe Mihail şi Ioan, fiii lui Chybak de Palota, pe Benedict, Petru, 
Mihail şi Nicolae, fiii lui Nicolae, fiul lui Albert de Mendzent, pe An
drei şi Mihail, fiii lui Mihail, fiul aceluiaşi Albert, spre a sta faţă .cu 
doamnele numite Caterina şi Clara, fiicele lui Gheorghe de. Nogmihal, 
şi cu Ioan, fiul aceluiaşi Gheorghe, precum şi cu doamna Elena, fiica lui 
Gede, fiul lui Samson. Şi după acestea să ne răspundeţi în scris întocmai 
despre ziua şi locul acelei chemări în Judec? .tă, cu numele celor chemaţi 
şi sorocul statornicit.

Dat la Vişegrad, în a treia zi după sărbătoarea fericitului apostol 
Toma, în anul domnului o mie trei sute şaizeci şi doi.
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(Pe verso:} Credincioşilor săi din conventul din Leles, scrisoare 
de chemare în judecată pentru fiicele lui Gheorghe de Nogmihal şi 
alţii.

Arh.Naţ.Magh., Dl. arh. fam. Sztâray, sexus mase., nr. 126.
Orig. hîrtie, cu pete de umezeală, cu pecete regală inelară din ceară de 
culoare roşie, aplicată pe verso.
EDIŢII: Sztâray, I, p. 324—325.

142 1363.

Ludovic I, regele Ungariei, întemeiază o mănăstire în Maramureş 
(Maramaros), pentru eremiţii1 sfîntului Pavel.

Arh.Naţ.Magh., Dl., arh. Paulinilor din Ungaria.
REGEŞTE: Fejer, IX/7, p. 210; Hurmuzăki-Densuşianu, 1/2, p. 86.

1 La Fejer şi Hurmuzăki-Densuşianu, greşit: emeritis.

143 1363.

Nos, capitulum (ecclesie Transsiluane, significamus tenore presen- 
cium quibus expedit)1 universis, quod religioso viro, fratre Nicolao, priore 
claustri beate (virginis de Alba)2, unacum cetero3 Nicolao, (fratre suo .. ,)4 
in personis (predicti claustri beate virginis de Alba)5, ab una parte, ab 
alio vero discretis viris Nicolao de Zonuk, Johanne de T(ylegd et Petri)6 
de Clus, archidiaconis, sociis et concanonicis nostris, in persona venera
bili in Christo patris, domini Dominici, dei et apostolice sedis gracia 
episcopi Transsiluani, domini et prelaţi noştri reverendi, cum litteris 
pro(curatoriis)7 eiusdem, coram nobis personaliter constitutis, confessum 
extitit per eundem fratrem Nicolaum, priorem, et fratrem suum pariter 
et relatum, quod quondam Paulus dictus Chankar, civis Albensis, in 
suo ultimo testamento (pro remedio ani)me8 sue, mediam curiam, in 
eadem civitate existentem, ac vineam suam, sex iugera continentem, in 
districtu eiusdem civitatis habitam, ipsi claustri beate virginis (de Alba 
restituis)set8 et remisisset, quamquidem mediam curiam et vineam, quia 
racione dominii (et iuris)8a proprietarii, ad ipsum dominum episcopum 
plus pertineri dignosseebantur, ipsi.eidem domino episcopo et (suo capitulo, 
in persona eiusdem claustri)9 et tocius conventus, irrevocabiliter restituis- 
sent et remisissent ac restituerunt et remiserunt coram nobis, omni iuri 
accionem, li ti et questioni, si quod (in ipsi media curia et vinea, racione)10 
predicti testamenti competerent, omnino renunciando et totum domi- 
nium et ius proprietarium predictarum curie et vinie11 in prefatum do
minum (episcopum et capitulum suum.. transferendo; e converso au- 
tem, prenominati domini Nicolaus, Johannes et Petrus, auctoritate pro- 
curatoria, nomine memoraţi domini noştri episcopi (.. .)13 decimas duorum 
annorum in possessione Chanad, predicto domino episcopo iure prove- 
nientes, excepto iure alieno, ac viginti flo(renos.. ,)13 curie et vine11 multo 
plus excedebant sepefatis priori et conventui suo dederunt et asigna- 
runt14. (D e.. .)15 quibus contenţi pretactu(um.. .)sone13 super ipso testa-
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mento ac (.. .)16 contentis nomine (ipsius claustri et)17 tocius conventus 
(. .  .)13 quietum.